
 

Remissvar från Riksförbundet Narkotikafritt Samhälle, RNS, på betänkandet 
Synnerligen grova narkotikabrott (SOU 2014:43)  

RNS ställer sig bakom de förslag som presenteras av utredaren Petra Lundh i betänkandet. Det är 
rimligt och lämpligt att dela upp grovt narkotikabrott i två delar där de längsta straffen ska 
reserveras för de som gör sig skyldiga till synnerligen grova narkotikabrott. På så vis kan den 
vida straffskalan för grovt narkotikabrott, 2-10 års fängelse, komma att utnyttjas på ett adekvat 
sätt. 

RNS anser vidare att det är bra att utredaren föreslår att ”synnerligen stor mängd” ska kunna 
utgöra grund för att dömas till synnerligen grovt brott likväl som att brottet är av ”synnerligen 
farlig eller hänsynslös art”. Det är viktigt att väga in flera faktorer vid straffutmätning än bara 
vilken sorts narkotika det handlar om och mängden, samtidigt som dessa faktorer ska spela stor 
roll.  

Vetenskapligt råd för farlighetsbedömningar 
Exakt vilka mängder för olika typer av narkotika det ska handla om för att komma upp i en 
”synnerligen stor mängd” är en grannlaga uppgift för rättsväsendet att avgöra. Samma problem 
finns när det gäller att dra gränsen mellan grovt brott och normalbrott. RNS anser att Sverige bör 
etablera ett system för att på vetenskapliga och empiriska grunder skapa så bra underlag som 
möjligt för att bedöma olika drogers farlighet så att domstolarna kan utdöma straff på ett så 
vederhäftigt sätt det bara går. Det skulle behöva inrättas ett råd, där landets främsta experter finns 
representerade, som kan producera underlag om just drogers farlighet. Detta råd borde även få i 
uppgift att mycket snabbare än idag ta fram underlag för att narkotikaklassa nya psykoaktiva 
substanser. Den processen går idag alldeles för långsamt. 

Erbjuda behandling inom Kriminalvården 
Utöver vad som sagts ovan vill vi från RNS understryka vikten av att Kriminalvården i alla lägen 
erbjuder missbruksbehandling under fängelsetiden, alldeles oavsett hur långt straffet är. Även de 
som begår grova narkotikabrott är ofta narkotikamissbrukare och kan behöva hjälp för att ta itu 
med detta. Det finns ingen motsättning mellan att utdöma straff och att erbjuda möjligheter till 
behandling. Det är av stor vikt att Kriminalvården fortsätter sitt framgångsrika arbete med att 
hålla narkotikamissbruk borta från fängelserna för att skapa goda förutsättningar för 
livsförändringar hos de intagna. 
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